
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Governança Pública 0,00 4.381,00 95.160,00 95.160,00 194.701,00
FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEFA

 0376 0,00 4.381,00 95.160,00 95.160,00 194.701,00
Saúde 23.990,40 0,00 0,00 0,00 23.990,40
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 23.990,40 0,00 0,00 0,00 23.990,40

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - 

RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

0103 - FES 
- Recursos 
Ordinários

23.990,40 0,00 0,00 0,00 23.990,40

0376 - Fundo 
de Investimento 
Permanente da 
Administração 
Tributária do 

Estado do Pará

0,00 4.381,00 95.160,00 95.160,00 194.701,00

TOTAL 23.990,40 4.381,00 97.960,00 95.160,00 221.491,40

PORTARIA Nº 455, DE 16/11/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 425.685,11 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil, Seiscentos 
e Oitenta e Cinco Reais e Onze Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214898692 - 

SEDOP 0101 445042 417.400,00

251022884600009043 - 
Enc. PGE 0301 319091 1.240,09

251022884600009068 - 
Enc. PGE 0301 319091 7.045,02

TOTAL 425.685,11

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214898692 - 
SEDOP 0101 444042 417.400,00

251022884600009043 - 
Enc. PGE 0301 319113 1.240,09

251022884600009068 - 
Enc. PGE 0301 319113 7.045,02

TOTAL 425.685,11

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 456, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 332, de 09 de setembro de 2022, 
publicada no D.O.E Nº 35.111, de 12 de setembro de 2022.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 877248

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 214, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar as servidoras para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:
 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

NC COMÉRCIO
SERVIÇOS E LOCA-

ÇÃO DE
MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS
EIRELI. (CNPJ n.º 
08.016.893/0001-

75)

CTR 021/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE 01 (UM) VEÍCULO 
AUTOMOTOR ZERO, 
PARA TRANSPORTE 
INSTITUCIONAL DA
IMPRENSA OFICIAL 

DO ESTADO DO 
PARÁ-IOEPA,

Valor: R$ 
44.040,00 

(Quarenta e 
quatro mil e

quarenta 
reais).

Processo N° 
2022/62227

Titular: CARLA 
ADRIANA DINELLI 

DE AQUINO 
(MATRÍCULA N° 

5946149/2)
Suplente:

MAIRA SILVA 
NOGUEIRA 

(MATRÍCULA N° 
87190081/3)

 

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 876807

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2022 - IOE
PAE: 2022/62227

Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO, PARA TRANS-
PORTE INSTITUCIONAL DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor R$ 44.040,00 (Quarenta e quatro mil e quarenta reais)
Data de assinatura: 16/11/2022.
Data da Vigência: 16/11/2022 a 15/11/2023.
FONTE DO RECURSO: 0261.00.6355
NATUREZA DA DESPESA: 3390.33
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI
Endereço: Avenida Roberto Camelier, N° 439 – Jurunas – Bélem – PA, CEP: 
66.033.640,
e-mail: nclocadora.financeiro@gmail.com
Telefone: (91) 3366-0500,
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 876575

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 013/2022

HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
013/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para o Fornecimento de Monitoramento Contínuo, 
Suporte Técnico, Garantia e Manutenção de Versões, Atualizações e Ope-
ração Assistida para Firewalls Utm Aker, já instalado na Imprensa Oficial 
do Estado – IOE, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora 
a empresa:
 

  EMPRESA CNPJ VALOR
Grupo

1
 

ARS TECNOLOGIA, SERVIÇOS E CONSULTORIA 
LTDA 04.189.909/0001-90 R$

1.422.150,00

Valor global Homologado de R$ 1.422.150,00 (um milhão, quatrocentos 
e vinte e dois mil, cento e cinquenta reais) à Empresa ARS TECNOLOGIA, 
SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 16 de Novembro de 2022.
Moisés Alves de Souza
Presidente da IOE

Protocolo: 876685


